
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

청주고인쇄박물관 운영사업과 3,038,823 8,573,219 △5,534,396

도 270,000

시 2,768,823

문화유산보존및전승 2,733,793 8,141,749 △5,407,956

도 270,000

시 2,463,793

직지문화 특구조성 166,411 198,052 △31,641

박물관 홍보 사업 추진 153,571 173,052 △19,481

201 일반운영비 108,122 128,035 △19,913

01 사무관리비 62,902 60,435 2,467

◎직지상표관리위원회 참석수당
1,800

◎청주시박물관운영위원회 참석수당
2,400

◎직지가치증진위원회 참석수당
1,200

◎박물관 및 전시관 홍보용 유인물 제작 25,250

○박물관 리플릿 12,750

-영문 5,250

-중문 3,750

-일문 3,750

○박물관 홍보책자 12,500

-국문판 12,500

◎사이버 스마트 박물관 유지보수비
4,000

◎디지털 헤리티지 체험관 S/W 유지보수 용역
28,252

02 공공운영비 9,400 12,600 △3,200

◎자동차 종합보험 1,200

○중형(승합, 승용) 1,200

◎자동차세 200

○중형(승합, 승용) 200

◎차량 유지비 8,000

○전기차 유지비 1,500

○승합차 유지비 6,500

03 행사운영비 35,820 55,000 △19,180

◎명절 세시풍속 11,170

○한식 및 삼짇날 2,800

-활쏘기 활 구입 500

-활쏘기 화살 구입 700

-나비점 치기 200

-버드나무 피리 만들기
400

100,000원*9명*2회

100,000원*12명*2회

100,000원*12명*1회

1,500원*3,500부

1,500원*2,500부

1,500원*2,500부

5,000원*2,500부

4,000,000원

470,851,000원*6%

600,000원*2대

100,000원*2대

1,500,000원*1대

6,500,000원*1대

100,000원*5개

7,000원*100개

200,000원*1개

2,000원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

-화전 등 전통 음식 시식
1,000

○단오 4,300

-단오선 만들기 1,200

-장명루 팔찌 만들기 1,200

-가훈 캘리그라피 600

-떡메치기 300

-앵두화채 등 전통음식 시식
1,000

○홍보물품 제작 1,210

-현수막(9m*1m) 제작 400

-현수막(5.8m*0.4m) 제작 540

-배너 제작 270

○기타 행사 물품 2,860

-행사용품(민속놀이 등) 구입
300

-천막 대여 960

-테이블 대여 1,000

-의자 대여 600

◎어린이날 11,120

○나만의 머그컵 만들기
900

○나만의 키링 만들기 1,200

○캐릭터 비누 만들기 900

○박물관 보물 찾기 300

○팔찌 만들기 900

○그립톡 만들기 900

○풍선아트 운영 860

○페이스페인팅 운영 600

○현수막(9m*1m) 제작 300

○현수막(5.8m*0.4m) 제작 600

○배너(배너대 포함) 제작
660

○행사 용품 구입 400

○천막 대여 1,200

○테이블 대여 800

○의자 대여 600

◎전통문화교실 운영 10,420

○시도무형문화재 시연
2,700

○청주 전통주 빚기 1,500

○전통 과자 만들기
1,200

5,000원*200명

3,000원*400개

4,000원*300개

300,000원*2명

300,000원*1일

5,000원*200명

100,000원*4개

60,000원*9개

30,000원*9개

300,000원*1건

40,000원*12개*2회

10,000원*50개*2회

1,500원*200개*2회

3,000원*300명

4,000원*300명

3,000원*300명

10,000원*30개

3,000원*300명

3,000원*300명

430,000원*2명

200,000원*3명

100,000원*3개

60,000원*10개

66,000원*10개

400,000원*1건

40,000원*30개

10,000원*80개

1,500원*400개

900,000원*3회

50,000원*30명

20,000원*20명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

○제철 과일청 만들기
1,200

○소목장 만들기 체험
900

○칠장 체험 1,800

○행사 용품 구입 400

○현수막(5.8m*0.4m) 제작 420

○배너 제작 300

◎가족 패키지 프로그램 운영 3,110

○피크닉세트 1,500

○머그컵 전사 체험 210

○홍보물제작 1,400

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

◎박물관 운영 업무추진
4,500

406 기타자본이전 40,949 34,517 6,432

01 기타자본이전 40,949 34,517 6,432

◎직지상표권 출원 등록 40,949

체험프로그램 운영 12,840 25,000 △12,160

206 재료비 12,840 25,000 △12,160

01 재료비 12,840 25,000 △12,160

◎근현대인쇄전시관 인쇄탐험대 체험 3,000

○활동지 3,000

◎근현대인쇄전시관 인쇄 체험 3,540

○머그컵 구입 2,400

○머그컵 전사용 사인펜
480

○머그컵 전사용 색연필
360

○머그컵 전사용 잉크 300

◎근현대인쇄전시관 기타 체험프로그램 4,500

○체험키트 3,000

○캐릭터 비누 체험 재료
1,500

◎찾아가는 박물관 프로그램 1,800

○체험키트 1,200

○활동지 200

○팔찌 만들기 재료 400

열린문화공간조성 1,037,712 1,756,407 △718,695

전시실 유지관리 61,055 59,547 1,508

101 인건비 55,367 54,063 1,304

04 기간제근로자등보수 55,367 54,063 1,304

20,000원*20명*3회

5,000원*30명*6회

10,000원*30명*6회

400,000원*1건

60,000원*7개

30,000원*10개

150,000원*10회

3,000원*10개*7회

20,000원*10명*7회

5,000,000원*90%

40,949,000원

1,000원*6종*500부

3,000원*800개

12,000원*40개

9,000원*40개

100,000원*3개

6,000원*500개

3,000원*500개

6,000원*200개

1,000원*200부

2,000원*200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

◎근현대 전시관·체험실 관리 36,910

○기본급 32,815

○4대보험료 기관부담금 3,695

-국민연금 1,477

-건강보험 1,164

-장기요양 150

-고용보험 575

-산재보험 329

○명절휴가비 400

◎디지털헤리티지 체험실 관리 18,457

○기본급 16,408

○4대보험료 기관부담금 1,849

-국민연금 739

-건강보험 582

-장기요양 75

-고용보험 288

-산재보험 165

○명절휴가비 200

201 일반운영비 5,688 5,484 204

01 사무관리비 5,688 5,484 204

◎신문구독료 2,880

○중앙지 720

○지방지 2,160

◎냉·온수기 임차료 2,808

○박물관 1,632

○근현대인쇄전시관
816

○유네스코 국제기록유산센터
360

시설물 유지관리 709,261 1,444,422 △735,161

201 일반운영비 574,146 391,625 182,521

01 사무관리비 57,453 40,851 16,602

◎위탁교육비 1,110

○공공기관 소방안전관리자
600

○승강기 안전관리자 50

○사용시설 안전관리자(도시가스)
300

○검사대상기기관리자 100

○실내공기질관리자(박물관, 유네스코)
60

◎업무대행수수료 56,343

○승강기안전관리대행 11,040

78,880원*2명*26일*8월

32,814,080원*4.5%

32,814,080원*3.545%

1,164,000원*12.81%

32,814,080원*1.75%

32,814,080원*1%

200,000원*1회*2명

78,880원*1명*26일*8월

16,407,040원*4.5%

16,407,040원*3.545%

582,000원*12.81%

16,407,040원*1.75%

16,407,040원*1%

200,000원*1회

20,000원*3종*12월

15,000원*6종*2부*12월

34,000원*4대*12월

34,000원*2대*12월

30,000원*1대*12월

300,000원*2명

50,000원*1명

300,000원*1명

100,000원*1명

30,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

-청주고인쇄박물관
2,760

-근현대인쇄전시관
2,760

-금속활자전수교육관
2,760

-유네스코 국제기록유산센터
2,760

○승강기 정기검사 800

○소방안전관리대행 24,120

-청주고인쇄박물관 6,504

-근현대인쇄전시관 5,688

-금속활자전수교육관
5,688

-유네스코 국제기록유산센터
6,240

○전기안전관리대행 16,683

-청주고인쇄박물관(680KW)
6,963

-근현대인쇄전시관(116KW)
2,160

-금속활자전수교육관(135KW)
2,160

-유네스코 국제기록유산센터(568KW)
5,400

○도시가스시설 정기점검 500

-청주고인쇄박물관 250

-근현대인쇄전시관 150

-금속활자전수교육관 100

○보일러 정기검사 200

-청주고인쇄박물관 200

○실내공기질측정(청주고인쇄박물관, 유네
스코 국제기록 유산센터)

2,400

○설계프로그램(EST) 유지보수비
600

02 공공운영비 516,693 350,774 165,919

◎전기요금 190,605

○청주고인쇄박물관 92,928

-기본요금 38,220

-사용요금 54,708

○근현대인쇄전시관 32,181

-기본요금 8,871

-사용요금 23,310

○유네스코 국제기록유산센터 65,496

-기본요금 30,576

230,000원*1대*12월

230,000원*1대*12월

230,000원*1대*12월

230,000원*1대*12월

200,000원*4대

542,000원*12월

474,000원*12월

474,000원*12월

520,000원*12월

580,250원*12월

180,000원*12월

180,000원*12월

450,000원*12월

250,000원*1회

150,000원*1회

100,000원*1회

200,000원

1,200,000원*2개소*1회

600,000원*1개

6,370원*500KW*12월

97원*47,000KW*12월

6,160원*120KW*12월

111원*17,500KW*12월

6,370원*400KW*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

-사용요금 34,920

◎상하수도요금 35,576

○청주고인쇄박물관
20,996

○근현대인쇄전시관
2,916

○유네스코 국제기록유산센터
11,664

◎도시가스요금 97,200

○청주고인쇄박물관(냉난방용)
45,360

○근현대인쇄전시관(냉난방용)
23,040

○유네스코 국제기록유산센터(냉난방용)
28,800

◎정화조 청소 1,500

○청주고인쇄박물관 1,500

◎시설장비유지비 157,493

○건물유지보수비 41,172

-고인쇄박물관 26,541

-근현대인쇄전시관 3,767

-금속활자전수교육관
5,139

-유네스코 국제기록유산센터
5,725

○냉난방기 유지보수 45,100

-청주고인쇄박물관 냉온수유니트 세관
7,500

-청주고인쇄박물관 증기보일러 세관
5,000

-시스템냉난방기유지보수
5,000

-시스템 냉난방기 세척(박물관, 근현대, 금
속활자, 유네스코)

27,600

○전기시설 유지보수 22,482

-청주고인쇄박물관 수배전설비
14,960

-근현대인쇄전시관 수배전설비
2,552

-금속활자 전수교육관 수배전설비
2,970

-태양광 설비유지관리(근현대,전수교육관)
2,000

○소방설비 유지보수비
4,000

○기계,위생설비 유지보수비
6,000

97원*30,000KW*12월

4,860원*360㎥*12월

4,860원*50㎥*12월

4,860원*200㎥*12월

30원*126,000MJ*12월

30원*64,000MJ*12월

30원*80,000MJ*12월

1,500,000원*1회

5,020원*5,287㎡

2,481원*1,518㎡

3,230원*1,591㎡

1,329원*4,307㎡

7,500,000원*1대*1회

5,000,000원*1대*1회

5,000,000원

240,000원*115대*1회

22,000원*680KW

22,000원*116KW

22,000원*135KW

1,000,000원*2개소

1,000,000원*4개소

1,500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

○통신시설 유지보수비 3,100

-방송 음향장비 800

-CCTV 시스템장비 800

-관람용 영상장비 1,500

○공조기 필터교체 3,600

-청주고인쇄박물관 외 1개소
3,600

○승강기 유지보수 2,000

○박물관 산책로 및 임야관리
6,430

○발전기 유지관리 3,609

-발전기유지보수 3,000

-연료비(경유) 609

○전시실유지관리 4,000

-세미나실(조명 및 음향기기)
4,000

○금속활자 전수교육관 집진기필터 교체
16,000

◎디지털 헤리티지 체험관 영상장비 유지보
수비 25,319

◎박물관 3종시설물 정기안전점검 용역
9,000

206 재료비 19,115 22,397 △3,282

01 재료비 19,115 22,397 △3,282

◎건축자재 6,000

◎전등, 전열기기 1,500

◎자동제어기 750

◎소방자재 400

◎박물관 공원관리용 자재 5,000

◎방송 및 통신자재 2,250

◎난방 및 기계자재 3,215

○난방,기계 자재 900

○보일러 청관제 665

○냉각수 소독제 1,650

401 시설비및부대비 116,000 1,030,400 △914,400

01 시설비 116,000 1,005,200 △889,200

◎청주고인쇄박물관 시설물(건축)보수공사
30,000

◎고인쇄박물관, 금속활자전수교육관 옥상방
수공사 64,000

◎청주고인쇄박물관 관람객 주차장 CCTV 구매
설치 22,000

주민휴식공간 유지 관리 248,739 252,438 △3,699

101 인건비 129,823 0 129,823

800,000원*1대

800,000원

1,500,000원

900,000원*4대

500,000원*4대

6,430,000원

1,500,000원*2대

1,521원*400ℓ

10,000원*400㎡

4,000,000원*4회

421,976,000원*6%

4,500,000원*1년*2회

150,000원*10종*4개소

150,000원*10종

150,000원*5종

80,000원*5종

5,000,000원

150,000원*15종

180,000원*5종

95,000원*7통

55,000원*30병

30,000,000원

64,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 129,823 0 129,823

◎고인쇄박물관 등 4개소 청사관리(청소) 129,823

○보수 118,425

-기본급 101,814

-정액급식비 6,720

-장려수당 2,400

-특수직무수당 2,400

-명절휴가비 5,091

○4대보험료 기관부담금 11,398

-국민연금보험료 4,582

-국민건강보험료 3,610

-장기요양보험료 405

-고용보험료 1,782

-산재보험료 1,019

201 일반운영비 37,968 23,280 14,688

01 사무관리비 37,968 23,280 14,688

◎박물관 외 3개소(근현대, 전수교육관,유네
스코) 방역소독 15,528

◎주차장 24시간 콜센터 운영
7,920

◎무인경비시스템 14,520

○청주고인쇄박물관 무인경비시스템
4,320

○근현대인쇄전시관 무인경비시스템
3,000

○금속활자전수교육관 무인경비시스템
3,480

○유네스코 국제기록 유산센터무인경비시
스템 3,720

206 재료비 22,028 20,796 1,232

01 재료비 22,028 20,796 1,232

◎종량제 쓰레기봉투(75ℓ) 4,428

○청주고인쇄박물관
2,084

○근현대인쇄전시관
1,042

○유네스코 국제기록유산센터
1,302

◎화장실 청소용품 4,800

◎박물관·근현대 전시관, 유네스코 국제기록
유산센터 방향제 3,120

◎박물관·근현대 전시관, 유네스코 국제기록
유산센터 화장실 변기세정제

3,120

2,121,110원*4명*12월

140,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

636,330원*4명*2회

101,813,280원*4.5%

101,813,280원*3.545%

3,160,000원*12.81%

101,813,280원*1.75%

101,813,280원*1%

1,294,000원*12월

660,000원*12월

360,000원*12월

250,000원*12월

290,000원*12월

310,000원*12월

2,170원*80매*12월

2,170원*40매*12월

2,170원*50매*12월

400,000원*12월

13,000원*20개*12월

13,000원*20개*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

◎박물관·근현대 전시관, 유네스코 국제기록
유산센터 화장실 점보롤화장지 및 핸드타올

3,600

◎조경관리용(화훼류,비료,농기구)
1,800

◎겨울철 제설용품 1,160

○염화칼슘 1,160

305 배상금등 400 500 △100

01 배상금등 400 500 △100

◎공원 내 피해보상 400

307 민간이전 400 81,642 △81,242

01 의료 및 회복비 400 300 100

◎박물관·근현대 전시관 구급약품
400

401 시설비및부대비 58,120 126,220 △68,100

01 시설비 58,120 126,220 △68,100

◎조경시설 유지관리 36,120

○잔디 및 풀깎이(3회)
36,120

◎박물관내 병충해 방제 22,000

○소나무 병충해 방제
10,000

○활엽수 병충해 방제
6,000

○잔디 잡초제거 방제
6,000

유네스코 국제기록유산센터 운영 관리 18,657 0 18,657

101 인건비 18,657 0 18,657

04 기간제근로자등보수 18,657 0 18,657

◎유네스코 국제기록유산센터 북카페 등 관
리 18,657

○기본급 16,408

○4대보험료 기관부담금 1,849

-국민연금 739

-건강보험 582

-장기요양 75

-고용보험 288

-산재보험 165

○명절휴가비 400

직지 세계화사업 추진 24,240 80,240 △56,000

직지 글로벌 웹사이트 유지보수 24,240 24,240 0

201 일반운영비 24,240 24,240 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

100,000원*3개소*12월

450,000원*4종

580원*2,000㎏

100,000원*4건

100,000원*4개소

1,720원*21,000㎡

5,000,000원*2회

3,000,000원*2회

3,000,000원*2회

78,880원*1명*26일*8월

16,407,040원*4.5%

16,407,040원*3.545%

581,630원*12.81%

16,407,040원*1.75%

16,407,040원*1%

200,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 문화유산보존및전승
단위: 직지 세계화사업 추진 (단위:천원)

◎직지 글로벌 웹사이트 운영 업무추진(신규
콘텐츠 제작 및 번역 등)

4,800

02 공공운영비 19,440 19,440 0

◎직지 글로벌 웹사이트 유지관리 19,440

○웹사이트 유지관리 9,900

○전용서버 유지보수 9,540

직지코리아 페스티벌 1,500,000 300,000 1,200,000

도 270,000

시 1,230,000

2024 직지의 날 행사(전환사업) 1,500,000 300,000 1,200,000

도 270,000

시 1,230,000

307 민간이전 1,500,000 300,000 1,200,000

도 270,000

시 1,230,000

02 민간경상사업보조 1,500,000 300,000 1,200,000

◎2024 직지의 날 행사 1,500,000

도 270,000

시 1,230,000

기록인쇄문화 국제교류추진 5,430 7,050 △1,620

세계인쇄박물관협회 운영 5,430 7,050 △1,620

201 일반운영비 5,430 7,050 △1,620

01 사무관리비 3,450 4,950 △1,500

◎세계인쇄박물관협회 운영 3,450

○일반수용비 450

○홍보책자 제작 등(인쇄,번역)
3,000

02 공공운영비 1,980 2,100 △120

◎세계인쇄박물관협회 홈페이지 유지보수
1,500

◎국제우편물 발송 480

행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과) 305,030 431,470 △126,440

인력운영비 220,765 283,891 △63,126

인건비 220,765 283,891 △63,126

101 인건비 218,897 273,982 △55,085

01 보수 100,116 98,445 1,671

◎초과근무수당 100,116

○시간외근무수당 100,116

-일반직 77,422

-연구관 5,301

-연구사 17,393

02 기타직보수 91,552 86,876 4,676

400,000원*12월

825,000원*12월

795,000원*12월

1,500,000,000원

450,000원

3,000,000원

125,000원*12월

40,000원*12월

11,319원*19명*30시간*12월

14,724원*1명*30시간*12월

12,078원*4명*30시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎청원경찰 79,664

○시간외근무수당
56,818

○야간근무수당
11,523

○휴일근무수당 11,323

◎일반임기제 학예연구사 시간외근무수당
4,349

◎시간선택제임기제 시간외근무수당
3,464

◎일반임기제 시간외근무수당
4,075

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,229 88,661 △61,432

◎기본급(다급) 16,690

○8년차 16,690

◎수당 10,539

○가족수당 280

-배우자 280

○시간외근무수당
3,554

○연가보상금 1,805

○명절휴가비 2,385

○근속수당 835

○정액급식비 980

○장려수당 350

○특수직무수당 350

304 연금부담금등 1,868 9,909 △8,041

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,868 9,909 △8,041

◎공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,868

○공무직(무기계약)근로자 고용보험부담금
293

○공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료
167

○공무직(무기계약)근로자의 국민연금기관
부담금, 국민건강보험금 1,408

-국민연금부담금 752

-건강보험료부담금
584

-장기요양보험료부담금
72

기본경비 84,265 147,579 △63,314

기본경비 84,265 147,579 △63,314

201 일반운영비 50,005 47,439 2,566

01 사무관리비 37,740 38,930 △1,190

11,837원*4명*100시간*12월

3,946원*1명*8시간*365일

95,148원*1명*119일

12,078원*1명*30시간*12월

9,620원*1명*30시간*12월

11,319원*1명*30시간*12월

2,384,240원*1명*7월

40,000원*1명*7월

16,920원*1명*30시간*7월

90,240원*1명*20일

1,192,120원*2회

119,210원*1명*7월

140,000원*1명*7월

50,000원*1명*7월

50,000원*1명*7월

16,689,680원*1.75%

16,689,680원*1%

16,689,680원*4.5%

16,689,680원*3.495%

584,000원*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎기본업무수행경비(18명)
8,100

◎급량비(기준경비)
13,440

◎운영수당 14,280

○일직수당 14,280

◎청원경찰 피복비 1,920

○근무복(2종) 720

○방한복 등 3종 1,200

02 공공운영비 12,265 8,509 3,756

◎우편요금 3,996

○일반 1,296

○등기 2,700

◎전화요금 240

◎전화요금(근현대)
120

◎전화요금(유네스코)
120

◎정보화요금 5,520

○인터넷 회선사용료 2,040

○인터넷 회선사용료(근현대)
600

○인터넷회선사용료(유네스코)
480

○주차관제 결제 회선사용료
2,400

◎각종 협회비 1,150

○소방안전협회비 100

○서지학회 100

○한국고전적 보존협의회
200

○유로인쇄 박물관협회
150

○충북박물관협회 300

○한국박물관협회 300

◎시설장비유지비 1,119

○행정장비 1,119

-전자복사기 672

-레이저프린터 447

202 여비 11,520 19,200 △7,680

01 국내여비 11,520 19,200 △7,680

◎기준경비 11,520

203 업무추진비 11,440 11,440 0

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

450,000원*18명

8,000원*20명*7일*12월

60,000원*2명*119일

240,000원*3명

400,000원*3명

400원*270통*12월

2,500원*90통*12월

10,000원*2개소*12월

10,000원*1개소*12월

10,000원*1개소*12월

170,000원*12월

50,000원*12월

40,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*1회

100,000원*1회

200,000원*1회

150,000원*1회

300,000원*1회

300,000원*1회

4,200,000원*2대*8%

698,000원*8대*8%

20,000원*16명*3일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과
정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎기준액 6,000

02 정원가산업무추진비 1,240 1,240 0

◎기준액 1,240

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎기준액(25인이하) 4,200

405 자산취득비 11,300 69,500 △58,200

01 자산및물품취득비 11,300 69,500 △58,200

◎친환경 빗물제거기 2,700

◎근현대전시관 체험용 탁자
900

◎근현대전시관 체험용 의자
1,800

◎이중캐비닛 300

◎경비실 책상 200

◎경비실 의자 600

◎금속활자전수교육관 무선마이크
3,200

◎금속활자전수교육관 오디오앰프
1,600

6,000,000원

40,000원*31명

350,000원*12월

900,000원*3개

300,000원*3개

150,000원*12개

300,000원*1개

200,000원*1개

300,000원*2개

1,600,000원*2SET

1,600,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

청주고인쇄박물관 학예연구실 1,527,594 2,101,017 △573,423

문화유산 보존 및 전승 1,504,296 2,071,081 △566,785

직지홍보 및 세계화 423,686 530,183 △106,497

직지홍보단체 운영 32,606 57,443 △24,837

201 일반운영비 11,350 20,215 △8,865

01 사무관리비 6,200 5,650 550

◎직지홍보단 홍보용품 5,200

○한지 등 소모품 구입
2,000

○직지인판 등 물품 수선
3,200

◎직지홍보단 관리 1,000

○상패 제작 1,000

02 공공운영비 5,150 14,565 △9,415

◎직지홍보단 상해보험료 5,150

○직지세계화시민홍보단
2,150

○직지문화연구원 3,000

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

◎박물관 업무추진 1,800

301 일반보전금 19,456 35,228 △15,772

11 행사실비지원금 11,456 23,828 △12,372

◎직지홍보단 운영 11,456

○직지세계화시민홍보단 활동여비
5,100

○직지세계화시민홍보단 선진지 교육
3,260

○직지세계화시민홍보단 정기교육 및 월례
회의 참석자 급식비

3,096

14 기타보상금 8,000 11,400 △3,400

◎직지홍보대사 활동지원
8,000

직지홍보물 관리 57,000 89,000 △32,000

201 일반운영비 57,000 89,000 △32,000

01 사무관리비 53,000 85,000 △32,000

◎직지 홍보물 제작 관리 43,000

○직지 홍보물품 제작
18,000

○직지 한지영인본 제작(고급형)
20,000

○직지 영인본 제작(보급형)
5,000

200,000원*10회

800,000원*4회

100,000원*10명

50,000원*43명

50,000원*60명

2,000,000원*90%

20,000원*15명*17회

75,800원*43명*1회

8,000원*43명*9월

1,600,000원*5회

2,000원*9종*1,000개

50,000원*400부

4,000원*1,250부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

◎직지 캐릭터 활용 스티커세트 제작
10,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎직지 홍보시설물 유지보수
4,000

직지 국내 순회전 70,000 97,000 △27,000

307 민간이전 70,000 97,000 △27,000

02 민간경상사업보조 70,000 97,000 △27,000

◎직지 국내 순회전시 70,000

직지콘텐츠상 32,600 38,890 △6,290

307 민간이전 32,000 35,890 △3,890

02 민간경상사업보조 32,000 35,890 △3,890

◎직지콘텐츠상 32,000

405 자산취득비 600 3,000 △2,400

02 도서구입비 600 3,000 △2,400

◎직지콘텐츠상 수상작(시·수필) 도서 구입
600

직지홍보 스팟광고 46,560 58,200 △11,640

307 민간이전 46,560 58,200 △11,640

02 민간경상사업보조 46,560 58,200 △11,640

◎직지홍보 스팟광고 46,560

반크 On-Off 직지세계화 캠페인 34,920 43,650 △8,730

307 민간이전 34,920 43,650 △8,730

02 민간경상사업보조 34,920 43,650 △8,730

◎반크(On-Off) 해외홍보 및 오류수정
34,920

(사)세계직지문화협회 운영지원 150,000 122,000 28,000

307 민간이전 150,000 122,000 28,000

03 민간단체법정운영비보조 150,000 122,000 28,000

◎(사)세계직지문화협회 운영지원
150,000

박물관 교육문화 프로그램 436,556 517,750 △81,194

박물관 대학 27,480 41,720 △14,240

201 일반운영비 26,630 41,720 △15,090

03 행사운영비 26,630 24,120 2,510

◎역사문화대학 17,890

○강사수당(특Ⅰ, 특Ⅲ)
7,450

○원고료 1,440

○강의교재 제작 6,000

○홍보물 제작 2,000

○운영물품 구입 1,000

◎직지대학 8,740

2,000원*5,000매

400,000원*10개소

70,000,000원

32,000,000원

15,000원*40권

46,560,000원

34,920,000원

150,000,000원

745,000원*10회

12,000원*12면*10회

20,000원*150부*2회

1,000,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 박물관 교육문화 프로그램 (단위:천원)

○강사수당(일반Ⅰ) 4,900

○원고료 1,440

○강의교재 제작 400

○홍보물 제작 1,000

○운영물품 구입 1,000

301 일반보전금 850 0 850

11 행사실비지원금 850 0 850

◎직지대학 850

○답사 버스임차료 800

○여행자보험 50

박물관 교육 프로그램 35,550 46,400 △10,850

201 일반운영비 35,550 46,400 △10,850

01 사무관리비 35,550 46,400 △10,850

◎찾아가는 직지 바로알기 교육 운영 25,550

○교육교재 제작 5,000

○교육강사 수당 16,000

○교육강사 활동여비(관외)
3,750

○체험용 물품 구입 800

◎박물관에서 찾은 나의 꿈 운영 10,000

○활동지 제작 3,000

○체험용 입체퍼즐 제작
7,000

어린이 직지문화학교 8,730 8,730 0

307 민간이전 8,730 8,730 0

02 민간경상사업보조 8,730 8,730 0

◎어린이직지문화학교 운영
8,730

청주시 1인 1책 펴내기 운동 100,800 166,500 △65,700

201 일반운영비 800 1,600 △800

01 사무관리비 800 1,600 △800

◎청주시 1인 1책 펴내기 운동 추진위원회 수
당 800

○출석수당 800

307 민간이전 100,000 164,900 △64,900

02 민간경상사업보조 100,000 164,900 △64,900

◎1인 1책 펴내기 운동 100,000

금속활자 전수교육관 운영 263,996 244,700 19,296

307 민간이전 263,996 244,700 19,296

05 민간위탁금 263,996 244,700 19,296

◎금속활자 전수교육관 운영
263,996

유물관리 및 전시운영 402,615 365,288 37,327

350,000원*14회

12,000원*12면*10회

20,000원*20부

1,000,000원*1회

500,000원*2회

800,000원*1회

2,000원*25명

1,000원*5,000부

80,000원*200회

25,000원*3명*50회

400,000원*2회

3,000원*1,000부

7,000원*1,000개

8,730,000원

100,000원*8명*1회

100,000,000원

263,995,460원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

박물관 유물보존 165,435 132,008 33,427

101 인건비 40,675 39,758 917

04 기간제근로자등보수 40,675 39,758 917

◎학예 업무(유물,전시,교육) 보조 40,675

○기본급 36,159

○명절휴가비 400

○국민연금 부담금 1,646

○건강보험 부담금 1,297

○장기요양보험 부담금
167

○고용보험 부담금 640

○산재보험 부담금 366

201 일반운영비 84,760 92,250 △7,490

01 사무관리비 68,260 74,250 △5,990

◎유해생물관리 및 소독
12,960

◎수장고 관리운영 6,300

◎수장유물 보존용품
9,000

◎소장유물 보존처리 및 복제
40,000

02 공공운영비 16,500 18,000 △1,500

◎수장유물 보험료 16,500

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

◎항온항습기 40,000

박물관 유물수집 42,340 52,370 △10,030

201 일반운영비 2,340 2,370 △30

01 사무관리비 2,340 2,370 △30

◎유물기증 감사패 제작 300

◎유물감정평가위원회 수당 2,040

○출석수당 1,200

○원거리수당 840

405 자산취득비 40,000 50,000 △10,000

01 자산및물품취득비 40,000 50,000 △10,000

◎유물 구입 40,000

기획 및 특별전 150,000 150,000 0

201 일반운영비 150,000 150,000 0

01 사무관리비 145,000 145,000 0

◎기획특별전 개최 145,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎특별전 대여유물 보험료 5,000

상설전시실 운영관리 44,840 28,360 16,480

86,920원*2명*26일*8월

200,000원*2명*1회

36,559,000원*4.5%

36,559,000원*3.545%

1,297,000원*12.81%

36,559,000원*1.75%

36,559,000원*1%

1,200,000원*12월*90%

1,750,000원*4회*90%

2,500,000원*4회*90%

40,000,000원

16,500,000원*1회

40,000,000원*1대

100,000원*3회

100,000원*3명*4회

70,000원*3명*4회

40,000,000원

145,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

201 일반운영비 44,840 28,360 16,480

01 사무관리비 44,840 28,360 16,480

◎상설전시실 운영 6,000

○전시물 교체 및 패널 설치
5,000

○전시물 사진촬영 1,000

◎상설전시실 유지보수 36,800

○영상 콘텐츠 모니터링
28,800

○하드웨어 수리 8,000

◎전시자문위원회 수당 2,040

○출석수당 1,200

○원거리수당 840

학술연구 및 지원 241,439 42,860 198,579

학술대회 개최 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎학술대회 개최 10,000

한국서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎한국서지학회 춘계학술대회
2,910

근대서지학회 지원 2,910 2,910 0

307 민간이전 2,910 2,910 0

04 민간행사사업보조 2,910 2,910 0

◎근대서지학회 학술대회 2,910

재미한국학교협의회 학술대회 지원 10,619 12,040 △1,421

201 일반운영비 3,819 5,250 △1,431

01 사무관리비 3,819 4,300 △481

◎학술대회 홍보물품 제작 및 운송
3,819

307 민간이전 6,800 6,790 10

04 민간행사사업보조 6,800 6,790 10

◎재미한국학교협의회 학술대회
6,800

학술연구서 발간 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

◎고인쇄문화 제31집 발간
15,000

금속활자 및 활자본 과학적 분석 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

5,000,000원

1,000,000원

2,400,000원*12월

8,000,000원

100,000원*4명*3회

70,000원*4명*3회

10,000,000원

2,910,000원

2,910,000원

3,819,000원

6,800,000원

25,000원*600부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 학술연구 및 지원 (단위:천원)

01 연구용역비 200,000 0 200,000

◎금속활자본 과학적 분석 및 활용(3) 200,000

○공학적 분석을 통한 금속활자본과 목판본
판별 연구 120,000

○한글 금속활자본 서체 연구 및 적용을 통
한 글꼴 개발 80,000

행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실) 23,298 29,936 △6,638

기본경비 23,298 29,936 △6,638

기본경비 23,298 29,936 △6,638

201 일반운영비 14,718 17,036 △2,318

01 사무관리비 11,058 12,216 △1,158

◎기본업무수행경비 4,050

◎급량비(기준경비)
6,048

◎신문구독료 960

○중앙지 240

○지방지 720

02 공공운영비 3,660 4,820 △1,160

◎우편요금 1,500

○등기 500

○소포 1,000

◎시설장비 유지비 2,160

○행정장비 2,160

-전자복사기 400

-항온항습기 1,760

202 여비 6,480 10,800 △4,320

01 국내여비 6,480 10,800 △4,320

◎기준경비 6,480

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

◎기준경비(10인이하) 2,100

120,000,000원

80,000,000원

450,000원*9명

8,000원*9명*7일*12월

20,000원*1종*12월

15,000원*4종*12월

2,500원*200통

5,000원*200통

5,000,000원*1대*8%

11,000,000원*2대*8%

20,000원*9명*3일*12월

175,000원*12월


